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RESPOSTA

PROCESSO N°: 22.0.000001384-0
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento

Vem ao exame desta Pregoeira o pedido de esclarecimento formulado por GPSCX LICITACOES
PUBLICA, referente ao Pregdo Eletrénico n® 36/2022, cujo objeto é a Contratacio de servicos de
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais ¢ domésticos destinados a Defensoria Publica do
Estado do Tocantins.

1. JUIZO DE ADMISSIBILIDADE

Trata-se de pedido de encaminhado via e-mail no dia 14/09/2022, de modo que, estando a abertura do certame
marcada para o dia 27/09/2022, e havendo previsdo no Edital, subitem 21.5, entende-se 0 mesmo por proprio
e tempestivo.

2 - QUESTIONAMENTO E RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

1. Sera permitido a utilizagdo de R$ 0,00 (zero reais) para o valor total da RAV no arquivo pdf da proposta?

RESPOSTA

1.1. Néo. De acordo com o subitem 7.6. do Edital, "Nao serdo aceitas propostas com valores unitarios ou
globais iguais a RS 0,00 (zero) assim como também ndo serdo aceitos valores unitarios ou globais inferiores a
R$ 0,01 (um centavo)."(grifei), porém para a proposta em pdf, esta devera ser apresentada da seguinte forma:

Exemplificagdo na condig¢do de que o menor lance do valor unitario do RAV for de RS 0,01(um centavo).

QTD REMUNERACAO
~ ESTIMADA UNITARIA DO RAV
ITEM ESPECIFICACOES DO OBJETO DE AGENTE DE TOTAL
EMISSOES VIAGEM-RAV
1 Agenciamento de viagens para voos regulares 140 0,01 1,40

internacionais e domésticos, compreendendo:

- Emissdo de bilhetes de passagem aérea — voo doméstico
(assessoria, cotacdo, reserva € emissao);

- Emissdo de bilhetes de passagem aérea — voo
internacional (assessoria, cotagdo, reserva € emissao; e
cotagdo e emissdo de seguro viagem);
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- Alteracdo e cancelamento de bilhetes de passagem aérea
- voos domésticos e internacionais (alteracdo,
cancelamento e reembolso);

-Disponibilizagdo de sistema informatizado de gestio de
viagens corporativas (selfbooking)- Demais servigos
correlatos.

1.2. Vide ANEXO IV do Edital.

2. Sera permitida a utilizagdo de R$ 0,0001 no sistema Comprasnet para o valor total referente ao servigo de
agenciamento de viagem, considerando que ndo é possivel inserir o valor de R$ 0,00 no sistema?

RESPOSTA

2.1. Ndo sera permitida a utilizagdo de R$ 0,0001 no sistema Comprasnet PARA O VALOR TOTAL
referente ao servigo de agenciamento de viagem, pois os lances serdo ofertados pelo VALOR TOTAL DO
ITEM (RAYV), conforme subitem 8.5.1. do Edital. Desse modo no intuito de apresentar um valor unitario
de RS 0,01(um centavo), para preenchimento no sistema devera ser langado valor total minimo de RS 1,40(um

real ¢ quarenta centavos).

CONCLUSAO

Diante do exposto, conheco do pedido de esclarecimentos, momento em que se espera ter prestado a contento
as informagdes solicitadas.

Atenciosamente,
Dulcirene Pereira Oliveira

Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por DULCIRENE PEREIRA OLIVEIRA, Pregoceiro (a), em
16/09/2022, as 09:48, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.
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! A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def br/sei/verifica.php
# informando o codigo verificador 0687063 e o codigo CRC 7TE7CF17A.
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